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Na vědomost
se dává...

Pobyt a činnosti dětí v naší mateřské 

škole vystihuje báseň  Jana Čarka Ráj 

domova:

„Jen si děti všimněte, co je krásy na 
světě!

Jen se děti rozhlédněte, co tu jenom 
kvítí kvete.

Co zvířátek tu je, co tu ptáčků po-
letuje.

A co je tu dobrých lidí, co si štěstí 
nezávidí.“

Tuto báseň  přednesla Áda Hor-

váthová a Míša Špačková na setkání 

seniorů s dětmi v mateřské škole 

dne 29. května. Vystihuje program 

každodenního poznávání krásného  

kvetoucího okolí obce Máslovice 

a jeho nádherné přírody v jarním ob-

dobí. Děti si již několik dnů užívají 

připravených projektů sestavených 

pedagogy na toto téma. Na besídce 

se seniory děti přednesly nejen básně 

a zazpívaly písničky u klavíru, ale 

také si společně se svými babičkami 

zazpívaly a zatancovaly.

Setkání seniorů navazovalo na 

výlet do westernového městečka 

v Čimelicích, kde se děti setkaly 

nejen s opravdovými indiány, s jejich 

kulturou a obydlím, ale také s osíd-

lováním Ameriky a její historií. Každé 

dítě si odneslo z výletu indiánský 

dárek a aby to dětem, které na výlet 

nejely, nebylo líto, vypravili jsme se 

na druhý den na výlet k Vltavě, kde 

nás pan převozník povozil po řece za 

velkého nadšení dětí.

4. dubna jsme navštívili divadelní 

představení „Dlouhý, Široký a Bystro-

zraký“ v divadélku Jiskra a 15. dubna 

nás navštívil velitel požárníků z Aera 

Vodochody pan ing. Šlechta a seznámil 

děti se základními pravidly týkajícími 

se požárního nebezpečí. 

 24. dubna do mateřské školy místo 

dětí přiletěly na koštěti čarodějnice 

i s některými maminkami, se který-

mi si na zahradě opékaly buřty a kte-

ré nám také pomohly s  atrakcemi 

připravenými personálem školy.

Také únor přinesl dětem velký 

zážitek zejména těm nejmenším, které 

do mateřské školy ještě loni necho-

dily a měly tak možnost  poprvé se 

proměnit v pohádkové bytosti. A tak 

v průvodu za zvuku hudby pochodova-

li  kuchaři, tanečnice, princezny , prin-

cové a šaškové a na všechny čekaly 

v tombole zajímavé ceny připravené 

rodiči. S nimi si pak děti společně za-

tancovaly.

V lednu jsme navštívili základ-

ní školu v Klecanech, aby se děti 

seznámily s prostředím školy a třídy. 

Pozdravily se tu i se svými  kamarády 

z Máslovic.

V měsíci červnu jsme oslavili  Den 

dětí a navštívíli  máslovické muzeum. 

5. června se konala dlouho plánovaná 

beseda s policií a 12. června slavnostní 

rozloučení s předškoláky. Pokud nám 

vyjdou sponzorské  peníze na autobus, 

bude možná i výlet do petřínského 

bludiště.

 Vedení školy se podařilo získat 

pro školu několik sponzorských darů 

nejen pro na nákup hraček a pomůcek 

pro školu, ale i pro zlepšení prostředí 

školy.

Děkujeme obecnímu úřadu za nové 

herní prvky na školní zahradě a za 

starost o jejich údržbu. Děkujeme 

také panu Jiřímu Řezáčovi a panu 

Františku Bočanovi za ochotu při  

různých opravách v naší mateřské 

škole a všem ostatním dobrým li-

dem, kteří nám pomáhají zlepšovat 

prostředí školy.

Za kolektiv mateřské školy 
Hana Voříšková

Zpravodaj Obecního úřadu Máslovice
Ročník XIV                             Číslo 3                Červen 2008  

ZE ŽIVOTA MATEŘSKÉ ŠKOLY
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Nelze si představit naši přírodu bez stromů a jejich 

mnohostranná funkce v přírodě je nenahraditelná. Stro-

my jsou velkými dárci kyslíku. Jediný statný dub o 

výšce asi 25 metrů uvolní za den tolik kyslíku, kolik činí 

denní spotřeba pro dýchání více než 50 lidí. Z ovzduší 

přitom přijímá zhruba stejné množství škodlivého oxidu 

uhličitého. Stromy jsou účinnými fi ltry prachu. Zatímco v 

jednom krychlovém metru vzduchu ve velkoměstech  je 

až půl milionu prachových částic, neobsahuje jich vzduch 

v lese ani pět set. Stromy regulují koloběh vody v přírodě. 

Kořenový horizont zadržuje velké množství srážkové vody 

a vypařováním jej postupně uvolňuje do ovzduší. Stro-

my poskytují vhodné životní prostředí pro mnoho druhů 

živých tvorů.  Pobyt pod stromy v lese, parku či zahradě 

přináší člověku uklidnění a duševní harmonii. Ve statných 

vzrostlých stromech je ztělesněno ohromné množství ener-

gie.  Jak snadné je takový strom motorovou pilou podtít, 

ale jeden lidský věk už nestačí k tomu, aby byl podobný 

vypěstován. Mnohé přírodní národy proto staré statné 

stromy uctívaly jako dárce síly a energie. Keltové, staří 

Slované i severoameričtí Indiáni stromy objímali a žádali 

je přitom různými zaklínadly o sílu a energii. Chcete si 

to vyzkoušet? Zde je jeden z návodů, jak to udělat. Vy-

berte si zdravý statný strom, nejlépe dub, lípu, kaštan 

nebo jakýkoliv zdravý statný ovocný strom. Přistupte k 

němu čelem a s pokorou k ohromnému množství ener-

gie v něm ztělesněném přiložte dlaně pravé připažené a 

levé zvednuté ruky ke stromu a  soustředěni na energii 

stromu tak setrvejte pět minut. Poté se obraťte, opřete se o 

strom zády a přitiskněte k němu dlaně. Setrvejte tak opět 

alespoň pět minut.   

                         v-ch-

OKÉNKO PRO ZAHRÁDKÁŘE A MILOVNÍKY PŘÍRODY
O STROMECH A JEJICH OBJÍMÁNÍ

Za nízkými hřbitovními zídkami venkovských hřbitovů  

leží ve stínu starých stromů pod náhrobky někdy již časem 

omšelými řada osobností, kteří učinili za svého života 

mnoho dobrého  v životě kulturním i hospodářském. Tak 

na klecanském hřbitově jsou pohřbeni dva mužové, kteří 

se -  každý ve svém oboru – zasloužili významně o pokrok 

v oblasti zemědělské výroby. Jsou to Jan Zapotil a Václav 

Maruška. Oba mají své hroby při levé zdi staré části hřbitova 

blízko u sebe. 

Jan Zapotil žil v letech 1866 – 1945. Byl nájemcem vel-

kostatku ve Větrušicích, kde založil šlechtitelskou stanici 

na šlechtění cukrovky. Jako šlechtitel byl úspěšný a jeho 

odrůdy cukrovky se udržely v uznaném sortimentu odrůd 

řadu let po jeho smrti. Ještě v roce 1960 byla zařazena do 

uznaného sortimentu odrůd např. Zapotilova C, odrůda 

cukernatého typu, doporučovaná zejména na těžší půdy.

Václav Maruška byl vynikající český ovocnář. Žil v letech 

1849 – 1948. Vyučil se zahradníkem v zahradnictví knížete 

Rohana v Sychrově, které bylo známým střediskem za-

hradnického pokroku. V letech 1878 – 1896 pracoval  na 

velkostatku Konárovice u Kolína a jeho expozice ovoce na 

jubilejní výstavě v Praze roku 1891 získala vítěznou cenu. 

To ho učinilo velice známým. Do svých služeb ho získal 

cukrovarník Benies  pro svůj klecanský velkostatek, kde 

působil až do roku 1922. Poté i na odpočinku rád sděloval 

své zkušenosti zájemcům o zahradnictví. V okolí Klecan se 

zasloužil o založení četných sadů, zejména třešňovek.

Na chvatěrubském hřbitově vlevo při hlavní cestě odpočívá 

pod prostým náhrobkem PhDr. František Bačkovský, český 

nakladatel a spisovatel. Žil v letech 1854 – 1908.

Jako spisovatel se zasloužil především o rozvoj spisov-

ného českého jazyka svou prací “Oprávce poklesků mluv-

nických i pravopisných“, která vyšla celkem ve čtyřech vy-

dáních. 

Bibliografi cky jsou cenné i jeho práce o dějinách české 

literatury 19. století. Bačkovský napsal také řadu školních 

pomůcek pro děti a významná byla jeho činnost nakladatel-

ská v šíření dobré lidové četby.

Svou okružní pouť po okolních hřbitovech ukončíme 

na hřbitově v Odolena Vodě, kde je v levém rohu starého 

hřbitova pochován někdejší odolenovodský řídící učitel Josef 

Neruda, vynikající muzikant. Žil v letech 1805 – 1876. Ne-

ruda stál mimo jiné na počátku slávy světově proslulé operní 

pěvkyně Terezie Stolzové, rodačky z Kostelce nad Labem a 

je také považován za autora první české polky. O něm a jeho 

tragickém konci již náš zpravodaj psal (č. 3 z roku 2000).

Pokud bychom se vydali do vzdálenějšího okolí, tak na 

hřbitově v Lobkovicích (dnes součást Neratovic) bychom 

našli hrob muže, který patří mezi nejproslulejší osobnosti 

našeho národa všech dob a kterému byl právem přiznán 

titul Otec národa, hrob Františka Palackého. 

   v-ch-

Z HISTORIE NAŠEHO KRAJE 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI NA VENKOVSKÝCH HŘBITOVECH
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 Trampolína měla stát na hřišti již v dubnu, ale vzhledem k tomu, že byla zcela   zničena její ochranná síť, 

požádali jsme dodavatele o zaslání nové. Byla nám však zaslána jiná velikost, kterou jsme vrátili a dodnes čekáme na 

novou. Po mnoha urgencích vždy slyšíme odpověď, že výrobce není schopen dodat tu správnou síť. Doufejme, že se to 

alespoň do začátku léta podaří. Nicméně, i když na vině je dodavatelská fi rma, potažmo výrobce, tu hlavní chybu a příčinu 

vzniklé situace hledejme zde, v Máslovicích u uživatelů trampolíny, tj. dětí a mládeže. Všichni ti, kteří se na ochrannou 

síť zavěšovali rukama nebo se o ní opírali celou svou vahou, zatímco jiný skákal, těm všem můžeme „poděkovat“ za to, 

že po pouhém roce užívání je ochranná síť nepoužitelná. Ochranná síť má opravdu jen chránit bezpečnost dětí a tudíž 

není prostředkem ke gymnastickým a horolezeckým výkonům. Doufejme, že se děti a mládež poučí ze vzniklé situace a 

nebudeme ji muset každý rok řešit. Ono by se také mohlo stát, že na hřišti žádná trampolína ani nemusí být. A to by snad 

byla škoda.  Po jistotu znovu uvádíme podmínky užívání trampolíny: 

1) na trampolínu se vstupuje bez bot

2) na trampolíně může být osoba, případně více dětí, jejichž společná hmotnost nepřesáhne 100 kg

3) na ochrannou síť se nezavěšujeme, ani si do ní neleháme

4) po skákání vždy opouštíme trampolínu, nezůstáváme stát po okrajích, když někdo jiný skáče

5) při větším počtu zájemců o skákání se spravedlivě střídáme

6) jakékoliv závady či porušování řádu užívání trampolíny hlásíme neprodleně kterémukoliv členu zastupitelstva 

obce.

 Sociální služby; dne 15. května se sešli starostové obvodu pověřeného úřadu Odolena Voda s  pracovnicemi 

sociálního odboru tohoto úřadu a byli seznámeni se stávající situací v oblasti sociálních služeb podle nových zákonných 

ustanovení. Podle nich mají obce za úkol pomáhat osamělým osobám, které nejsou soběstačné v obstarávání vlastních 

životních potřeb, v získávání potřebných sociálních příspěvků a služeb. Taková osoba může podat žádost o příspěvek na 

péči na sociální odbor Městského úřadu Brandýs n.L.-Stará Boleslav v Praze 1 na Náměstí Republiky. Formulář žádosti 

si lze též vyzvednout na sociálním odboru Městského úřadu v Odolena Vodě. K žádosti je nutné doložit vyjádření lékaře. 

Omezený počet formulářů máme i na našem obecním úřadě.

 Stolní kalendáře na rok 2009 se starými pohlednicemi obcí východního okolí Prahy jsou pro 

zájemce k dispozici na obecním úřadě nebo v muzeu. Kromě pohlednic z naší obce jsou v něm staré pohlednice z 

Hoštic, Klecan a Klecánek, Měšic, Mratína, Odolena Vody, Panenských Břežan, Řeže, Veliké Vsi, Větrušic a Zdib a 

řady dalších míst okresu Praha-východ. Cena za kus je 65 Kč.                  

 

Veřejná schůze zastupitelstva obce 
se bude konat ve čtvrtek 26. června od 19 hod. na obecním úřadě. 

Program: 
1) Zpráva o kontrole hospodaření obce, která proběhla v květnu t.r.

2) Schválení závěrečného účtu obce

3) Schválení rozpočtového výhledu na rok 2008-2010

4) Volba kontrolního výboru

5) Volba zástupce obce do orgánů Svazku obcí Dolní Povltaví (předsednictvo a dozorčí rada Svazku)

6) Výběr fi rmy na zhotovení chodníku v ulici U Vodojemu

7) Návrh na úpravu daně z nemovitostí 

8) Diskuse o možném vývoji Aera, resp. letiště a jeho výhodách či nevýhodách pro obec

9)  Různé a diskuse dle návrhu občanů

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU
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 24. května se konal 2. ročník společného dne obcí 

sdružených ve Svazku obcí Dolní Povltaví s názvem 

Sousedé se spolu dobře baví v Dolním Povltaví 
v Odolena Vodě. Převážná část akcí proběhla ve spor-

tovním areálu u sportovní haly, jen turnaj v nohejbale 

se konal v Malém háji. Nebudu znovu opakovat, co 

všechno se událo, protože všechny naše domácnosti 

dostaly program do schránek a všichni se mohli tohoto 

dne zúčastnit. Diváků z řad máslovických občanů tam, 

bohužel, mnoho nebylo, i když program byl dost zají-

mavý. Velmi však potěšili naši sportovci a děti. Měli js-

me zastoupení ve všech soutěžích (to dokázala z deseti 

obcí kromě nás jen Vodolka). Bylo škoda, že fotbalistů 

se nesešlo dost na vytvoření samostatného týmu (hráli 

Jan Dus, Marek Chocholka, Michal Císař, David Janov-

ský), takže se spojili s vodochodskými hráči a neobhájili 

loňské prvenství. Nejlepší umístění jsme získali v nohej-

bale, kde naše trojka mužů ve složení Václav Fanta, Jiří 

Kukelka ml. a Jindřich Zoula obhájili suverénně loňské 

prvenství. Na třetím místě se umístila smíšená trojice Iva 

Buková, Daniela Venturová a Martin Špaček. Ve vybíje-

né se Máslovice umístily třetí, ale děti to měly velmi 

těžké, protože proti nim nastoupily např. Klecany, kde 

polovinu mužstva tvořily mnohem starší dívky, dokonce 

i ženy téměř středního věku. Tento „kiks“ pořadatelů by 

se v budoucnu již neměl opakovat. Za družstvo Máslovic 

nastoupili: Veronika Holubová, Marek Chocholka, Adam 

Kmenta, Michaela Korunková, Anna Sýkorová, Julie a 

Eliška Šertlerovi, Denisa Venturová, Karolína Zajíčko-

vá. Po skončení zápolení ve vybíjené děti dvakrát (jen 

tak mimo soutěž) suverénně přetáhly Vodochody. Naše 

mužstvo mužů už tak úspěšné nebylo, skončili poslední. 

Nejlepší v přetahování lanem byl Postřižín. Děti se pře-

sunuly k plážovému volejbalu, kde jsme měli také své 

zástupce (Jardu Filingra a Vojtu Poláčka). Děti začaly 

spontánně fandit, měly i vyrobený transparent (Máslovi-

ce – nej, nej, nej, vyhrajou to – hej, hej, hej!) a získaly si 

tím velký respekt a všichni ostatní nám záviděli takové 

fanoušky. 

Na konci dne se počítaly body ze všech disciplín a 

Máslovice se umístily na krásném celkovém druhém 

místě z osmi obcí (dvě další obce Panenské Břežany 

a Veliká Ves neposlaly do soutěží žádné své zástupce). 

Všem našim sportovcům patří velký dík za skvělou  

reprezentaci Máslovic. Dík patří i Marii Dvořákové, 

která se jako jediná máslovická hospodyňka zúčastnila 

soutěže o Vodolský vdolek a obsadila krásné třetí místo. 

Poděkovat se sluší i paní Jarmile Marvanové, která se 

ochotně stala členkou hodnotící komise. 

Pro úplnost uvádíme tabulku obcí a jejich umístění v 

OHLÉDNUTÍ SE ZA KULTURNÍMI AKCEMI 
LETOŠNÍHO JARA

 12. dubna se konala již tradiční 21. Máslovická 
šlápota (aneb Šlapeme do Máslovice stloukat máslo). 

Šlapalo se jako obvykle z Prahy-Troje, Prahy-Suchdo-

la, Kralup, Klecan, Odolena Vody a Máslovice. Kromě 

velkého počtu chodců přijelo mnoho dalších účastníků 

autobusem, auty i na kolech, takže se v cíli sešlo celkem 

830 lidí, malých i velkých. Všem chutnalo vlastnoručně 

utlučené máslo na výborném klecáneckém chlebu stejně 

jako palačinky a další občerstvení včetně dobrého čaje 

z improvizované Dobré čajovny před muzeem. Děti po-

bavilo divadlo Pohádky kozy Lujzy, příjemným zážitkem 

byly tři scénky tanečního divadla BU-FO a o hudební 

zážitky se postaraly již tradičně Máslovické drnkačky 

a netradičně, tj. poprvé v Máslovicích Ponožky pana 

Semtamťuka. Všem, kteří vydatně pomáhali při přípravě 

nebo úklidu návsi na tuto akci (Josef Černý, Václav 

Fanta, Jiří Levý, Jiří Špaček st. a ml., Josef Merfait, Pa-

vel Šertler, Václav Titěra), stáli u startů (Eva Hrušková, 

Blanka Hrušková, Sláva Machačka, Anička Sýkorová, 

Vladimír Chalupný), psaly diplomy (Lucka Císařová, 

Bára Levá, Klára Kolenáčová), prodávaly (Iva Buková, 

Daniela Venturová, Jana Dvořáková, Anička Sýkorová, 

Julie Šertlerová) či pekly (Eva Hořánková se sestrou 

Pavlou) patří velikánský dík!!! 

 30. dubna se slétli na hřiště čarodějnice 

a čarodějové. Andrea Zoulová připravila pro děti program, 

při kterém jí vydatně pomáhaly obě Hanky Vovsové. Po 

soutěžích dostaly děti drobné dárky a mohly si opékat 

špekáčky, které zajistil obecní úřad. Pár dní před tím 

ochotní muži (Václav Fanta, David Janovský, Jiří Levý, 

Václav Titěra, Marek Dvořák, Kryštof Sýkora) připravili 

pěknou vatru. Sylva Tichá k ní dodala čarodějnici. Všem, 

kdo se podíleli na programu a přípravě čarodějnic patří 

velký dík. Krátce po setmění byla vatra zapálena. Manželé 

Tichých zajistili občerstvení, což k čarodějnicím patří. 

U menšího ohně se pak posedávalo, klábosilo a trochu 

zpívalo, i když jen při jedné kytaře. U velké vatry se také 

objevila herečka Nela Boudová se synem a se známými 

z Klecan. Starostka ji stačila ukázat i muzeum, takže 

odjížděla velmi spokojená. 
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jednotlivých disciplinách.

 7. června se konalo již po šesté Skotačení se Skoty. 
Od rána se připravovaly na návsi stany, stánky, lavice a sto-

ly. Velký dík patří všem, kteří ochotně pomáhali (Michal 

Císař, Josef Černý, Jan Dus, Václav Fanta, Eva Hořánková, 

David Janovský, Martin Jeřábek, Petr a Sláva Machačkovi, 

Josef Merfait, Pavel Šertler, Jiří Špaček st. a ml., Daniela 

Venturová, Radek Vorel). Poděkování patří Evě Hořánkové, 

která s Petrou Džavoronokovou z Vodolky pekla skotský 

chlebíček a Janě Šťastné, která nabízela skotské palačinky. 

O tyto dobroty byl velký zájem. Suvenýry prodávaly Anna 

Sýkorová s Nikolou Burianovou. Všichni nám pochvalova-

li výrazné názvy stánků, které malovaly Lucka Císařová 

a Bára Levá a ty také pracovaly až do večera v pokladně. 

Druhou pokladnu měla na starosti Bára Drahotová z Prahy a 

k večeru Pavla Černá. Program celého odpoledne byl pěkně 

popsán v novinách Náš Region, které každý dům dostává 

zdarma do schránky. Snad jen můžeme dodat, že se vydařil 

i večerní a noční program, kdy hrály Máslovické drnkačky, 

rozjela se diskotéka a překvapením, které zapůsobilo, byla 

ohňová show čtyř šikovných dívek z Líbeznic. Celkem se 

odpoledního programu zúčastnilo 430 osob (nepočítáme 

děti, které měly vstup zdarma) a 30 dalších přišlo na večerní 

zábavu za snížené vstupné.  

P.S. Nevím, jestli jsem při výčtu všech pomáhajících při 

akcích letošního jara zmínila všechny. Pokud ne, moc se 

omlouvám, určitě to nebyl záměr, ale moje děravá paměť. 

Příště to napravím. Někomu se možná může zdát zbytečný 

ten výčet jmen, z nichž některá se i často opakují. Ale já 

myslím, že je potřeba zmínit ty, kteří věnují kus svého 

volného soukromého času ve prospěch akcí, které obci 

všestranně prospívají. Činí ji známou v široké veřejnosti a 

to není nikdy na škodu. S každou akcí, i když se opakuje 

po roce, je hodně práce. A čím víc bude pomocníků, tím to 

půjde lehčeji. 

V letním období nás čekají dvě akce. První je sportovní 

MÁSLOCUP, kde zápolí mužstva v minikopané a zároveň 

proběhne turnaj v nohejbale smíšených trojic. Datum: 2. srpna.

Druhou akcí je Posvícenské vinobraní 13. září s bo-

hatým programem. 

V. Sýkorová

 14. června pořádal obecní úřad  dětský den a to 

trochu netradičně, výletem do Liberce. Obecní úřad hradil 

všem účastníkům autobus a dětem do 18 let vstupné do zoo, 

Lunaparku, iQ-parku i Labyrintu. Dospělí si platili vstupy 

sami. Autobus zajistil a řídil Pavel Šťastný. Odjížděli jsme 

v půl osmé ráno a od deseti jsme se již procházeli po zoo. 

Počasí nám přálo až do jedné hodiny, kdy jsme se přesouvali 

do centra Babylon. Tam jsme navštívili Lunapark, kde 

byly různé trampolínové skákačky, autodrom, houpačky 

apod. Na své si přišly i maminky a starší děti, kdy některé 

statečně vyzkoušely, jak je těžké se udržet na skákajícím 

býku. Hodně se všem líbil iQ-park, který je zajímavý nejen 

pro děti, ale i pro dospělé. V Labyrintu jsme bloudili mezi 

skly, ve strašidelných chodbách a vyzkoušeli si optické 

klamy. Čtyři starší děti si stihly zaplavat i v Aquaparku. 

Spokojeni jsme odjížděli v šest hodin. Zpáteční cesta byla 

hodně veselá, protože děti se chytly mikrofonu a nepus-

tily ho až do Máslovic. Vyslechli jsme různé písně, některé 

jsme si zazpívali společně, spoustu vtipů, hádanek apod. 

Cesta tím uběhla neuvěřitelně rychle. 

Před vstupem do ZOO dostali účastníci zájezdu malý 

ZOO kvíz, který jsem připravila a na kterém si mohli 

vyzkoušet své znalosti. Když nevěděli, našli informaci 

přímo v ZOO.  Úspěšní luštitelé (což byli všichni) do-

stali jako odměnu malou sladkost. Aby o tento kvíz nebyli 

„ošizeni“ ti, co se zájezdu neúčastnili, máte jeho podstat-

nou část zde ve zpravodaji. Správné odpovědi najdete na 

poslední stránce.

Sportovní areál v Odoleně Vodě - 24. května 2008

Odolena Voda  1  3  1  4           1 35 1
Vodochody 5.-6.    -    -    -       4 9 8
Máslovice 5.-6.  1  3  6       3 32 2
Klecany   -    -  2  5       2 24 3
Zlončice 3  2    -    -          - 13 4 - 5
Kozomín 4    -    -  2        - 12 6
Postřižín 7    -    -  1         - 11 7
Klíčany 2    -    -  3        - 13 4 - 5

Příští Den Svazku se bude konat 23. 5. 2009 ve Vodochodech.

AKCE V DALŠÍM OBDOBÍ

Minikopaná Nohejbal Beach volejbal Přetahování lanem   Vybíjená   Body    celkové pořadí 
(podle počtu bodů)

Pořadí jednotlivých družstev obcí - Sousedé se spolu dobře baví v Dolním Povltaví
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1/ Sloni se dožívají věku

    a/ 20 let

    b/ 120 let 

    c/  60 let

2/ Která opice „zpívá“ ?

    a/ gibon

    b/ makak

    c/ šimpanz

3/ Serval stepní je

    a/ hnědý brouk

    b/ šelma

    c/ sudokopytník

4/ Bílý tygr pochází

    a/ z Indie

    b/ z Číny

    c/ byl vyšlechtěn v zoo

5/ Kakadu je 

    a/ obojživelník

    b/ pták

    c/ oznámení miminka, že chce kakat

6/ Bílý tygr je bílý proto, že

    a/ byl tak vyšlechtěn v zoo 

    b/ má nedostatek barviva v srsti

    c/ v zoo ho barví, aby přilákali více návštěvníků

7/ Mezi býložravce patří

    a/ želva nádherná

    b/ žirafa Rothschildova

    c/ bílý tygr

8/ Která opice se dříve nazývala opice vousatá?

    a/ šimpanz

    b/ makak 

    c/ gorila

9/ Jaké výšky dosahuje dospělý samec žirafy ?

    a/ 6 m

    b/ 10 m

    c/ 4 m

Podle tiskové zprávy, poskytnuté v květnu okolním ob-

cím společností Aero Vodochody potvrdily auditované 

výsledky společnosti za rok 2007 zlepšení hospodaření 

oproti roku 2006 o 1,2 miliardy korun. Společnost 

vykázala za rok 2007 zisk ve výši 236 milionů korun 

(pro porovnání v roce 2006 dosahovala ztráta 964,3 

milionů Kč). Celkový obrat dosáhl 4,3 miliardy korun, 

což oproti předešlému období představuje zvýšení o 

47 %. 

„Rok 2007 byl pro Aero rokem opravdu přelomovým. 

Vstup silného vlastníka skupiny Penta se projevil záhy. 

Oproti stanovenému cíli vykázat zisk nejdříve v lednu 

roku 2008 se Aero již v srpnu 2007 odrazilo ode dna 

a vrátilo se po letech ztrát do černých čísel. Restruktura-

lizace byla úspěšně dokončena,“ říká prezident Aera Pe-

ter Ondro. 

„I pro rok 2008 máme stanoveny ambiciózní cíle. Aero 

se stává silným hráčem na poli leteckých kooperací, usi-

lujeme o zakázky na předních stupních dodavatelského 

řetězce. Budeme dále těžit z našeho know-how a usilo-

vat o zapojení společnosti do mezinárodních výrobních 

i vývojových struktur. Pokračujeme také v aktivitách 

směřujících k prodeji letounů L-159,“ říká prezident On-

dro a doplňuje: „Na tento rok plánujeme zisk ve výši 400 

milionů Kč.“

Aero zahájilo v roce 2007 i rozsáhlé investice, zejména 

do rekonstrukce strojového parku a technologií. V roce 

2007 tak bylo investováno více než 100 milionů korun. 

Významným mezníkem byla akvizice firmy Rotorech 

Composites Ltd., která rozšířila skladbu pokročilých 

technologií Aera o výrobu kompozitů. Aero zároveň za-

hájilo výstavbu kompozitového pracoviště přímo ve Vo-

dochodech. „Investice do výroby a technologií by měly 

v roce 2008 dosáhnout 150 milionů Kč, do roku 2012 

pak plánujeme proinvestovat více téměř 1,5 miliardy Kč,“ 

říká prezident Aera Peter Ondro.

V souvislosti s novými kontrakty v oblasti kooperací 

a investicemi do nových technologií plánuje Aero do 

roku 2012 vytvořit celkem 700 nových pracovních míst. 

„Nebude lehké najít dostatek kvalifi kovaných pracovníků. 

I když práci nabízíme zejména lidem z nejbližšího okolí, 

je nám jasné, že budeme muset usilovat i o pracovníky ze 

vzdálenějších míst České republiky. Největší nedostatek 

pociťujeme už nyní u výrobních a technologických 

pozic,“ doplňuje Ondro.  

Uvedenou tiskovou zprávou se také uzavřelo působení 

ing. Petera Ondry v Aeru, neboť byl v rámci společnosti 

Penta pověřen novým významným restrukturalizačním 

projektem. Novým prezidentem společnosti Aero Vodo-

chody se stal dnem 2. června 2008 ing. Igor Hulák.  

MALÝ ZOO KVÍZ

AERO VODOCHODY JE OPĚT V ZISKU 
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DROBNÉ ZPRÁVY Z OBCE

V pátek 30. května se před muzeem vyrojila skupi-

na čtyřiceti českých a německých cyklistů (byli mezi 

nimi i zástupci ministerstva pro životní prostředí a 

Krajského úřadu Středočeského kraje), účastníků 

mezinárodní cyklojízdy Drážďany-Praha-Vídeň, 

kterou pořádala nadace Partnerství a její hlavní pro-

jekt Greenways (Zelené stezky). Po městech jako 

je Ústí, Roudnice či Kralupy se Máslovice staly 

další zastávkou ve třetím dnu jejich jízdy. A jak 

jsme se posléze doslechli, zastávkou za ty tři dny 

nejpříjemnější. Společně s Evou Hořánkovou jsme 

cyklistům připravily osvěžující a posilující citrono-

vou šťávu, chleba s máslem, ovoce čerstvé i sušené a 

to všechno za pár minut zkonzumovali. Provedla jsem 

je muzeem, V. Chalupný prováděl v němčině skupinu 

německých cyklistů, a na závěr jsem byla požádána 

podepsat memorandum Greenway Labe, což je ini-

ciativa pro vytvoření evropského multifunkčního 

koridoru, jehož součástí je i cyklostezka Praha-

Drážďany a výzva ke spolupráci pro všechny partnery 

na území ČR a Německa. Doufejme, že se podaří i 

díky podpoře Nadace Partnerství dokončit část výše 

zmiňované cyklostezky i po našem území a zejména 

pak učinit ji bezpečnou v úseku mezi máslovickým 

přívozem a Řeží. 

V. Sýkorová

V neděli 25. května se konal již 13. ročník 

tradičního závodu horských kol ve Mšenu, vypsaný 

letos jako Mistrovství České republiky a určený pro 

jezdce, vlastnící licenci některé z amatérských lig 

či unií, sdružených  v SAC (Sdružení amatérských 

cyklistů). Výraznými postavami tohoto závodu se 

stali máslovičtí bikeři bratři Petr a Marek Dvořákovi, 

kteří startovali v barvách Auto Mastík MTB teamu v 

kategorii muži 15 – 18 let. Petr Dvořák získal skvělé 

druhé místo  a Marek velmi dobrou čtvrtou příčku. 

Oběma k úspěchu srdečně blahopřejeme! Další závod 

seriálu UAC (Unie amatérských cyklistů) je závod 

na lesním okruhu v Odolena Vodě dne 6. července. 

Je to závod  na divácky atraktivní trati s technicky 

náročnými úseky. Přijďte se podívat a podpořit naše 

místní závodníky. 

Žádost o výměnu se musí podat nejpozději do 30. 

listopadu 2008 a to buď přímo na pracovišti odboru 

vnitřní správy Městského úřadu Brandýs n.L. – Stará 

Boleslav v Praze v Biskupské ulici č. 7 na oddělení 

evidence obyvatel nebo v Klecanech na městském 

úřadě na matrice. Pro občany narozené před 1.1.1936 

platí výjimka. Pokud mají v občanských průkazech 

vyznačenou dobu platnosti „bez omezení“ nebo „plat-

nost prodloužena bez omezení“, zůstávají nadále 

platné.

Toto pořekadlo má vyjádřit, že dotyčný je také 

pěkný nepoctivec. Jak pořekadlo o másle na hlavě 

vzniklo, nám vyložila paní Saskia Burešová v tele-

vizním Kalendáriu v neděli 13. dubna. Podle jejího 

výkladu platil do konce 18. století ve Francii zákon, 

že každý, kdo byl přistižen při falšování másla, byl 

přivázán na náměstí na pranýři s hroudou másla na 

hlavě a musil tam stát tak dlouho, dokud se mu celá 

hrouda nerozehřála. Ověřit si to těžko můžeme, ale 

nějak tak to asi bylo. A kdo tomu nevěří, ať tam 

běží a všem Máslovákům přejeme , aby měli hodně 

másla, ale ne na hlavě.

                                                                                       
                          v-ch-

 Výměna občanských průkazů bez strojově čitelných údajů vydaných do 31.12.2003

 Úspěch našich bikerů

 Nevšední návštěva v muzeu

 Však má také máslo na hlavě!
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Na vědomost se dává….
Vydává Obecní úřad Máslovice, rediguje ing. Vladimír Chalupný, titulní 

list kreslil Michal Morovian. Registrováno na Ministerstvu kultury ČR pod 

číslem MK ČR E 12702. Vychází šestkrát do roka. Uzávěrka tohoto čísla 

19. 6. 2008. Sazba Daniela Kramerová. Uveřejněné příspěvky nevyjadřují 

vždy názor obecního úřadu.

Pište do zpravodaje!
Pište o všem, co se v obci nebo jednotlivých organizacích děje, co se vám 

líbí nebo nelíbí, co byste navrhovali nebo s čím nesouhlasíte a nebo napište, 

co byste chtěli vědět, o čem by se mělo také psát. Uzávěrka příštího čísla je 

20. 8. 2008. Příspěvky můžete předávat do schránky obecního úřadu nebo 

p. Chalupnému či posílat mailem na adresu: ou@maslovice.cz

 Společenská kronika  

V dnešním čísle blahopřejeme především dvěma červnovým jubilantům k jejich pětapadesátinám, 

a sice paní Haně Olbertové  (16. 6.) a panu Vojtěchovi Poláčkovi (22. 6.) 

a potom s předstihem dvěma červencovým jubilantům, a to čerstvé  - sátnici paní Milušce Galbavé (9. 7.) 

a jednomu ze slavné staré gardy máslovických fotbalistů panu Zdeňku Zátkovi k jeho pětasedmdesátinám, 

které oslaví 28. 7. 

Všem čtyřem hodně zdraví a životní pohody do mnoha dalších let!  

Nedávno jsem byl obdarován zajímavou knížkou našeho předního sociologa Jana Kellera s názvem 

Abeceda prosperity. Autor v ní s žíravou ironií sobě vlastní odhaluje pravou podstatu současného 

světa, zahalovanou do líbivých hesel politiků, rádoby odborných komentářů různých ekonomických 

analytiků a podbízivé reklamy. Vybral jsem z ní pro tuto rubriku našeho zpravodaje výňatek z kapi-

tolky Skromnost.

„Z hlediska společnosti, která nutně potřebuje prosperovat, patří skromnost k nejnebezpečnějším lid-

ským neřestem. Čím je spotřebitel skromnější, tím více okrádá celou řadu výrobců nejroztodivnějšího 

zboží a ještě další řadu poskytovatelů všemožných služeb. Lidé, kteří jsou skromní  a vyjdou spokojeně 

i s málem, působí na neviditelnou ruku trhu jako tetanus. Jsou mnohem horší než lupiči, neboť se 

před nimi nelze pojistit, a nelze je ani zažalovat. Skromní sabotéři prosperity jsou vrcholně cyničtí, 

neboť okrádají své bližní o zisk, a po trestně právní stránce přitom vůbec nic neriskují. Skromný 

volič, jenž by zůstával hluchý vůči slibům blahobytu, by byl stejnou pohromou pro politické strany 

jako skromný spotřebitel pro všechny výrobce a dealery. Naštěstí skromnost není mezi lidmi příliš 

rozšířena. Naši spotřebitelé a naši voliči jsou v tomto ohledu chválabohu vysoce nároční.“

Ještě se přiznám, proč jsem vybral právě tento výňatek. Vzpomněl jsem si při jeho četbě na jinou 

knížku s názvem Zukunft in Bescheidenheit, což česky znamená  budoucnost (rozumí se budoucnost 

lidstva) je ve skromnosti. Ostatní nechám k úvahám čtenářů.    

                                                                                               v-ch

Živá slova 
aneb něco k zamyšlení

Správné odpovědi ZOO kvízu: 1c, 2a, 3b, 4a, 5b, 6b, 7b, 8b, 9a.  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends false
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize false
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage false
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Remove
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile (Color Management Off)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth 8
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth 8
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /FlateEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /PDFX1a:2001
  ]
  /PDFX1aCheck true
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError false
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (ISO Coated)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <>
    /CHT <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /GRE <>
    /HRV <>
    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF che devono essere conformi o verificati in base a PDF/X-1a:2001, uno standard ISO per lo scambio di contenuto grafico. Per ulteriori informazioni sulla creazione di documenti PDF compatibili con PDF/X-1a, consultare la Guida dell'utente di Acrobat. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 4.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die moeten worden gecontroleerd of moeten voldoen aan PDF/X-1a:2001, een ISO-standaard voor het uitwisselen van grafische gegevens. Raadpleeg de gebruikershandleiding van Acrobat voor meer informatie over het maken van PDF-documenten die compatibel zijn met PDF/X-1a. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 4.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents that are to be checked or must conform to PDF/X-1a:2001, an ISO standard for graphic content exchange.  For more information on creating PDF/X-1a compliant PDF documents, please refer to the Acrobat User Guide.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 4.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /HighResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2800 2800]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


